

HOJA DE PRESENTACIÓN



NOMBRES: SERGIO DE JESÚS
APELLIDOS: BETANCUR FRANCO

PERFIL PROFESIONAL

Cuento con la formación académica, ética y moral necesarias para realizar un muy buen desempeño en las funciones y actividades propias de la Gerencia General de cualquier empresa. Tengo amplia disponibilidad e interés para el aprendizaje continuo; capacidad para trabajar en equipo y un alto nivel de compromiso.

Me considero con capacidad de liderazgo, toma de decisiones, adaptabilidad, planificación, gestión y orientación a resultados. Soy proactivo. Tengo amplia experiencia en dirección de proyectos, manejo de riesgos, negociación. Me preocupo por el desarrollo y capacitación de las personas que hacen parte de la organización. Poseo cualidades para entablar relaciones y comunicaciones asertivas.

FORMACIÓN ACADÉMICA

SECUNDARIA: Colegio Calasanz, Medellín
Bachiller año 1973

UNIVERSITARIOS: Universidad de Medellín
Facultad de Administración de Empresas
Administrador de Empresas
Año 1979

POSTGRADOS: Universidad de Medellín
Especialista en Gerencia de Riesgos y Seguros
Año 1997

Universidad de los Andes
Especialización Programa Alta
Gerencia
Año 2001

OTROS:

Universidad de Medellín
Informática

Diplomado en Auditoria Interna,
normas ISO – Universidad de
Medellín

Cursos y varios seminarios sobre
diferentes temas

RECONOCIMIENTOS Y CONDECORACIONES

- Universidad de Medellín, Exaltación institucional con el Escudo de Oro, año 2001.
- Colegio Calasanz de Medellín, Exalumno Distinguido, año 2000.
- Instituto de Deportes y Recreación de Medellín “INDER”, Orden al Mérito Deportivo Ciudad de Medellín, año 1998.
- Asociación de Administradores de la Universidad de Medellín, Egresado Distinguido, año 1996
- Universidad de Medellín - Mejor Egresado Sector Público año 1995
- Municipio de Medellín, Medalla al Mérito Cívico Gonzalo Mejía, año 1994.
- Reconocimiento Deutche Sporthochschule Köln. 1994

EXPERIENCIA DOCENTE

- Liceo Samuel Barrientos Restrepo - San Javier – Años 1978-1979

- Universidad de Medellín – Profesor de cátedra 1980 – 2001, Planeación Estratégica
- Universidad San Buenaventura – Profesor de cátedra 1997-1999
- Uniciencias – Profesor de cátedra 1999-2001, Planeación Estratégica

MIEMBRO DE JUNTAS Y CONSEJOS DIRECTIVOS

- Palacio de Exposiciones de Medellín
- Consejo Superior Uniciencias Medellín
- Colegio Mayor de Antioquia
- Rentas Departamentales
- Sea Corredores de Seguros Ltda.
- Fundación Hogares Claret
- EPM Bogotá
- Teleantioquia

EXPERIENCIA LABORAL

EMPRESA
CARGO

CYE CORREDORES
Gerente Regional
Actualmente

TIEMPO

Desde marzo de 2006

EMPRESA

ACCIM S.A. Integración
Comercial efectiva

CARGO

Gerente General

TIEMPO

Desde Junio año 2004

EMPRESA	EDATEL S.A. E.S.P.
CARGO	Gerente General
TIEMPO	De enero año 2001 a enero 2004
EMPRESA	SEA CORREDORES DE SEGUROS LTDA.
CARGO	Gerente Comercial – Socio
TIEMPO	1995-2001
EMPRESA	INSTITUTO DE DEPORTE Y RECREACIÓN “INDER” MEDELLÍN
CARGO	Gerente
TIEMPO	1993-1995
EMPRESA	OVERSEAS LTDA.
CARGO	Gerente
TIEMPO	1992 – 1993
EMPRESA	DISTRIBUCIONES AIRE LIBRE LTDA.
CARGO	Gerente Comercial
TIEMPO	1990 - 1992
EMPRESA	BENEFICENCIA DE ANTIOQUIA
CARGO	Gerente
TIEMPO	1989 - 1990
EMPRESA	DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA
CARGO	Asistente Administrativo del Gobernador
TIEMPO	1988 - 1989

EMPRESA	DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA – Secretaría de Hacienda
CARGO	Director de Rentas
TIEMPO	1988
EMPRESA	PROCARNES S.A.
CARGO	Gerente
TIEMPO	1986 - 1987
EMPRESA	CLUB ATLÉTICO NACIONAL
CARGO	Gerente
TIEMPO	1985 - 1986
EMPRESA	GIMNASIO Mach
CARGO	Gerente
TIEMPO	1985
EMPRESA	CLUB CAMPESTRE
CARGO	Director de Deportes
TIEMPO	1983 - 1984
EMPRESA	COLIMPO LTDA.
CARGO	Gerente de Ventas
TIEMPO	1983
EMPRESA	COLDEPORTES ANTIOQUIA
CARGO	Jefe Organización Deportiva Medellín. Jefe Dirección Técnica Secretario General Director Encargado
TIEMPO	1979-1983

EMPRESA
CARGO
TIEMPO

UNIVERSIDAD de Medellín
Director de Deportes
1977 – 1979

EMPRESA
CARGO
TIEMPO

DEPARTAMENTO DE
ANTIOQUIA
Becario Planeación
Departamental
1977

SERGIO BETANCUR FRANCO